a 2 Nephæs

Nephias enim mihi esset illorum præceptis libentissime non parere. Et ita feci. Sed criminum Praxis (quoniam ita vnu venit) prius omnino cōfecta est; quam equidem emendatam cupiens edere, diu mecum cogitauit an illam (vt fieri solet) mortali cuiquam, qui eam à calumnia defendeter, dicarem? in eam prius veni sententiam, vt indicarem leuis esse hominis, & inutilis consilij ab hominibus ea sperare, quæ à diuino numine sunt expectanda. Est quippe Deus optimus maximus bonorum omnium dator, & perfector, qui honestas hominum actiones perficit, fuet, & in laudum veluti culmen extollit. Rūrsum illud in mentem venit, à maiorum nostrorum institutis pœnitus recedere non omnibus licere, & id non facere, quod ab illis vulgo factum esse videmus, ab optima ratione non esse alienum iudicauit, quan doquidem quæ ab hominibus bona consequimur: eorum laudem omnem in Deum transfundimus. Atque ea omnia in Dei laudem meritò conuertimus: quanto enim quisque ceteris est virtutibus ornatior, tanto proprius accessit ad Deum, quod optime, & sapientissime affirmat Plato. Quare tuis confusus virutibus MARCELLAE CLARISSIME, quibus optime iure ad tantum & laudum & splendoris culmen ascendisti, nec minus tue humanitati, qua me ab initio Auditorum meorum quam apud Inclitum Iuresconsultum LEONEM FOLLERIVM degerem: me semper complexus es, nec meam fastidisti familiariatem: hoc opus (qualecunq; est) tibi scripsi, & animi tui magnitudini audacter dicaui: non eo tamen consilio quo ex illo tua illustretur claritas, sed magis vt ex fulgore virtutum tuarū magnum sibi lumen accendar, audeatq; sic illustratum in publicum prodire, & per manus atque ora hominum volitari, quare munusculum nostrum leui densæ crasso filo (quod aiunt) concinnatum, ne aspernere, & nos in tuam clientelam recipe; tuum etenim patrocinium, & illustre nomen nos ab obrectatorum maledictis facile defendent. Vale Salerni quarto Idus Maij. M D LX.

AD

AD LECTORES.

P E T R U S F O L L E R I V S .

VI res ab aliis antea tractatas, scribere aggre diuntur, his solēt rationibus adduci, eoq; nomine scripta sua cōmendare student: vel quod certius aliquid à se afferri posse confidant, vel quod ea quæ ab aliis explicata sint, alio sint ordine di sponēda, aut verborū, & sententiarū luminibus magis illustranda. Ego vero, & si nec inuentis eorum qui de criminum canonica praxi scripsere, certius quicquam à me afferri posse speraré: quippe qui nec orationis, vel grauioris, vel splendidioris ornamenti abundarem: tamēn hōc libenti animo tractavi: vt vel vii in tabula adumbrata hæc præcepta amicis propo nerem spectanda: non quod negem eosdē illud ipsum & melius, & commodiū per alios consequi potuisse, vt præclarissimum Marinum Frictiam, Hieronymum Gigantem, M. Mantuam, Coraruuiam, Petrum à Duenas, Ioannem Baptistam Zilletum, & alios plures quos hodie inscribēdo florere videamus, sed vi ipse quoq; pro mea virili parte amicis, & mihi benevolis inscrītem. Neq; vero sum nescius me non omnibus hac nostra tractatione satisfacturā, qui in multis ne mihi quidē ipse satisfaciāt. At dabimus certe aliis, quo ipsi vel certius qd, vel copiosius inuestigēt, occasionē. Neq; vero me offendet, si cui nō omnia quæ scriptum probabuntur, siquidē. C. Lucilium hominē Romanū dicere solitū accepimus, quæ scripsisset, neq; ab indoctissimis neq; à doctissimis legi velle, q; alteri nihil intelligerent: alteri plus q; ipse qui scripsisset, Nobis verò, nihil optabilius, nihilq; iucundius esset, q; si hæc nostra (quæcunque sunt à doctissimis quibusq; legerentur: vt si minus probarent, q; scripsimus, hæc na ēti occasionē, vel si reprehenderet nostra: æderent fortasse q; nos latuere. At scio aliquos superbia, & ambitione nimia vt de nostris scriptis detrahāt, insurrecturos: q; quidē vitia longè diffusa, q; latè pateant nō ab re fuerit ostēdere. Est. n. Superbia (vt Augustinus edocet) propriæ, eiusdemq; peruersæ excellētiæ amor, sed quā varius sit iste sui amor in hominibus, quā multiplex, ac pœnali infinitus haud facile explicari pōt, aliis enim excellere vult forma, viribus corporis, aliis doctrina atq; ingenij acumine; Est itē qui genus suū in primis iactitet & admirat, qui stemma ta

ea ostentās, longā propinquorū serīcē enumerat; Atq; etiā per multi sunt, qui quod opībus abundāt, & copia rerū, cateris omnibus se præstantiores prædicant, & haberi volunt; quapropter & ministrorū alunt cateruas, lautitia mensas instruunt, Abacos ornant argento atq; auro, supellestilē conquirunt variā, & vestimenta preciosa. Aedificia magno sumptu extruūt; omnesq; res summo expetunt studio, quibus cōparandis vel grandē pecuniā profundunt, vel labore maximo aduehūnt: tantaq; inest insolentia huic eminendi cupiditati: vt pleriq; simulent, & credant etiā sibi plerunq; adesse, quod ab ipsiis abest quām longissimē; nec sunt tam solliciti quales sint, quām hominibus quales apparet. quāz quidē eminendi animi libido eiusmodi est, vt qui se imperio illius tradiderint eos oībus honoribus anxios inhiare oporteat, auram popularē vndiq; aucupari ad vulgi opinionē viuere, actiones omnes ad ostentationē magis quām ad veritatē accommodare. Quin & tacitis aliorū cogitationibus inserviūt, verba, nutus, & gestus corū à quibus excipiuntur diligēter obseruant, surrexit, an sedit fuit nudo capite, an aperto genibus nixus nec ne?est ne à dextera comitatus, an à leua?vidit libēter an nō?hoc est sérēno an turbido vultu asperit?quāz oīa perditissimē superbiā sunt somēta; ex his enim vanis, & futilibus argumentis, vel obseruari ab alijs, vel contemni se putāt: sāpeq; amicitia, & confirmatur his rebus, & tota pœnitus tollitur. In qd̄ vitiū qui delapsi sunt: illud effugere, & ex illius seruitutis fluctib. emergere non curāt; atq; eō veniunt insaniæ, vt sese omniū optimos existiment, optimi?q; ab aliis haberi velint, itaq; alios contemnunt, atq; minoris quām decet extimāt si quos sibi impares esse iudicant: & cōtrā, aliis inuidēt, si quos vel sibi pares, vel se superiores vident: illorū quāz pulchra sunt, criminolo nomine inquināt, honestarū rerum splendorē maculant; quāz pleno ore sunt laudāda, accusant: omniaq; peruersē interpretando, in pessimā partē accipiunt, qui si vt palām detrahant, asſic qui nō possunt: tantā alijs taciti suspicionē mouēt, vt vitiū omne inesse à quo culpa omnis abest, facile pleriq; suspicentur. At quoniā hoc tētērimū superbiā malū ex ignoratione nostri nascit, & inueterascit, quicunq; animū ab his malis alienum volunt, (velle autē debent omnes) Apollinis illud. (Nosce te ipsum) in primis meminerint: omnes enim uno eodemq; modo nascimur, ijsdem ex principijs, omnes ortum referimus ad eosdem generis humani primos parentes omnes gloriamur patre vno cœlesti: quemadmodum.

Ethnicus

Ethnicus Poeta cecinit.

Denique cœlesti sumus omnes semine oriundi:
Omnibus idem ille Pater est.

Nā imbecillitas naturæ, educatio, viræ cursus, progressus ætatū, mors denique ipsa pares nos facit: quisq; igit suā noscat originē: videbit. n. & quali oculis cernet hoīs vita quām fluxa, atq; fragilis sit, q; mulis morbis, calamitatib. & fortuna telis subiecta. Vires itē oēs & animi corporis quām sint tardæ, stupidæ, variæ inter se pugnantes, & parū diuturnæ. Corporis vero cōmoda q; ætate progreudent ferunt, anni sunt homini cū belluis communia, & tñ quantū vis crescent, nec belluarū vires, nec celeritatem homines cōsequuntur. Illud rursus, quis est, qui non videat quā dicunt esse fortunæ, vt honores, opes, potētia, quām & ipsa incerta sint, caduca, & instabilita? sāpe enim paulò momento dilabunt, q; longis temporū interuallis, & laboribus maximis parta erāt & acquisita. Huc accedit nobilitas, hoc est yetus, & illustris familia, q; nisi ad hæredibus ijs virtutibus, q; bus cōparata sunt teneant, summo illis sunt dedecori tanq; ignavis & de generibus. Absit itaq; vt glorie ego me fortissimi illius & nobilissimi viri Salguerræ iunioris Follerij, Patritij Ferrariensis generis natū, de cuius nobilitate, virtute, & reb. gestis publicæ & vetustæ illius præclaræ Ferrariensis Vrbis literæ testant. Et eximio Doctore Antonio Follerio Patritio sancti Seuerini Patre. Stultū. n. esset me è claris ortū parentibus, si ipse essem malus hoīs aut gloria, nō est nisi à Deo, qui nobis animū dedit, & sapientiā: ex qua re efficitur, vt hoīem qui rationis est particeps, & animo esse oporteat, vt si nulla eū sequat gloria, atq; et si ob virtutē inuisus sit, & in cōmodis afficiat, nunquā debeat ne transuersum quidē vnguē ab officio discedere: & in sola recte facti cōscientia (hoībus vel inuidētibus, vel nō approbatibus) cōquiescere: quāz mihi ita constituta sunt: vt si opus nostrū proboru hominū, & prudentū fauorē, & studiū assequatur: sit id nobis valde iucundū, & gratiū, vt glorificeat pater cœlestis bonoru omniū author, & largitor, sin minus quod cupimus cōsequemur: restet nobis Deus Opt. Max. exorandus, vt det virtutū studioſis per nos deinceps meliora. Lege igitur hæc nostra benignè lector, quācunq; sunt legifse, n. fortassis te nō pigebit. Spero enim si hæc tibi non displicebunt, tradere tibi praxim appellationū, in vtroq; iure fertilissimā, & cōmentaria super costi. Regni vtriusq; Siciliæ. Et Praxim canonica in ciuilibus. Vale Salerni die 20. Maij. 1559.

JOANNES

IOANNES SIMON
MARESCALCHVS SALERNITANVS
AMICO LECTORIS.

M I C E Lector, hoc te scire volui, quod hic est ille Petrus, qui paulo ante tradiderat tibi practicam criminalem Cesareis legibus innixam: & qui exhibuit tractatum de censibus, nuper a se concinne elaboratum, cum varijs, tam priscis, quam recentibus institutis, tum & moribus, & exemplis adaequatum, (est enim nunc sub prolo.) Quique post ceteras innatas animi dotes, quibus maxime præfulget, est etiam ex clara, & nobilissima Folleriorum progenitus familia, ab illustri urbe Ferrariae originem trahente; Duce quidem inclito Salguerra eiusdem nominis Ferrarensi patrictio de cuius nobilitate, & clarissimis gestis authentica eiusdem urbis literæ clarissime testantur, anno abbinc ferè. 260. quo solum patrum relinquens, Neapolim se contulit, ubi & ipse, & posteri diu honestissime viventes, clarum familiæ nomen virtutibus adauxerunt. Mox tempore procedente, maiore ipsius sanctum Seuerinum oppidum incoluerunt, ubi inter nobiles eiusdem recepti virtuosè, & nobiliter vixerunt; Reliquis vero huiuscæ clarae familiæ Neapoli relictis, ut virtus & nomen eorum, ubique latius inclarebant. At hodie & si multi fuerint, qui ex dicto inclito Salguerra origine traherint, ipse tantum Petrus & Lucius frater Germanus, V.I. consultissimus, ex clarissimo viro Antonio Follerio legum peritissimo in dicto oppido, & Clarissimus Scipio Follerius, ex Leone Follerio, qui eius vita integritate, & sanctorum legum interpretatione Follerium nomen illustravit; Neapoli supersunt. Salernum nunc Domini Petri presentia decoratur. Sed ne epistola transeat in historiam: plura, quæ in eandem sententiam dicenda fuerat, prudens omisi, nec libuit ingenij cōmoditatē, comitatemq; scribere, nec probitatē. Præterij item & scientia, hoc est legum peritiā, & bonarū literarū, Philosophiae, pariterq; & Theologiae cognitionem. Redeo itaq; ad institutum, ad id scilicet quod a te ipso libenter factū iri non dubito: si Authoris præstantiæ cognoveris. Te igitur bortor, ut munus hoc ab eo tibi concinnatum benigne suscipias, opus legas, perlegas, & authori ingētes gratias agas, qui in studiorū utilitatē, et gratiā totū suscepit labores, ut te ab illis vindicaret. Erit n. tibi (vt sc̄e) in causis diiudicandis valde profuturū, atq; ob mariā rerū cognitionē, & verborū elegantiam non minus te oblectabit: nec illud te legisse paenitebit. Vine diu felix, Vale Salerni 1111. Nonas Maij. M D LIX.

INDEX LOCVPLETISSIMVS
Eorum omnium, quæ in canonica criminum
Praxi. Eccellentiss. D. Petri Follerij,
adnotatu digna reperi iuntur.

Cui duplex adiectus est numerus: quorum altero summariorum, altero vero foliorum ostenditur series.

- B S E N S quando, Absolutus in foro pœnitentiæ, an possit iterato accusari. nu. 19. eo.
& quis dicatur: Et an hoc iudicis arbitrio committatur? num. 16. fol. 114
Absolutus à crimine ciuiliter deducto, an possit accusari criminaliter. num. 20. eo.
Absolutus à iudicio inquisitionis, an possit accusari. num. 21. eo.
Absolutus propter vnam qualitatem quam nouus accusator detrahit, an possit accusari. num. 22. eo.
Absolutus in foro ecclesiastico, an possit iterum accusari in foro seculari. num. 23. eo.
Absolutio ab excōmunicatione quando fiat. num. 24. eo.
Absoluere an possit vicarius ex generali mandato. num. 26. 266
Abbas si ordinariè procedere cōtra monachos incepit: an ad extraordinariū ordinē redire possit. Et teneatur expensas monacho dare. nu. 30. 272
Abbas an habeat iurisdictionē in monachos vbi cunq; delinquentes. num. 36. 273
Absolutus simpliciter qualiter intelligatur. num. 11. 263
Absolutio ab obseruatione iudicij, an debeat causam cōtinere? nu. 12. eo.
Absolutus propter punitionē factā, an iterū accusari possit. nu. 13. eo.
Absolutus vigore transfectionis, an iterū possit accusari? nu. 15. 264
Absolutus ab obseruatione iudicij, à quo accusari poterit. num. 16. eo.
Absolutus à crimine deducto per viā exceptionis, an iterato possit accusari. num. 17. 265
Absolutus à crimine deducto per viā demonstrationis, an accusari poterit. num. 18. eo.
Abbas vbi citandus. nu. 55. eo.
Abbas

I N D E X.

- Abbas num contra canonis poenam dispensabit. nu. 56. eo.
 Abbas propria auctoritate nūquid ecclesiā intrare, vel eius domos, & hostia clausi rumpere possit. n. 57. eo.
 Abbas non exemptus, & delinquens, ab Episcopo corrigitur. nu. 58. eo.
 Abbatii exempto delinquenti, quando exemptionis priuilegium prospicit. nu. 59. eo.
 Accusatio an sit laudibilis. nu. 1. 31
 Accusatio inimicitia inducit. nu. 3. eo.
 Accusatio in laudabilis. nu. 8. 32
 Accusatio præsumitur causa inimicitiae facta. nu. 9. eo.
 Accusatio qd sit laudabilis. nu. 10. eo.
 Accusare tenetur, quia est secundum charitatem. nu. 11. 33
 Accusare quis non vindictæ zelo, sed iustitia potest. nu. 17. 34
 Accusatio iure canonum permitta est. nu. 35. 39
 Accusatio an sit inter dicta laicis. nu. me. 41. 41
 Accusare an possint laici clericos. nu. me. 43. 406
 Accusator an teneatur facere inscriptionem. nu. 48. 42
 Accusator debet iurare qd nō animo calumniandi accusavit. nu. 51. 43
 Accusatio præsente reo offerri debet. nu. 52. eo.
 Accusatio per præsentes fieri debet. nu. 53. eo.
 Accusare an possit mulier per procuratorem. nu. 54. eo.
 Accusatore desistente, an iudex possit ex officio procedere. nu. 60. 45
 Accusatore illegitimo non repulso, an valeat quod actum est. nu. 71. 48
 Accusato, lite pendente, præstantur aliena. nume. 72. eo.
 Accusatio sit ab illis quorum interest. nu. me. 75. 49
 Accusatus non accusat, accusatione pendente. nu. 76. eo.
 Accusationis ordo procedendi difert ab ordine inquisitionis. nu. 96. 54
 Accusatore desistente, ius procedit.
- nume. 97. eod.
 Accusatus qualiter citetur: & qualiter procedatur contra eum nu. 31. 60
 Accusatio, denuntiatio, & inquisitio an parificentur. nn. 40. 79
 Accusatio & inquisitio à pari procedunt: Et utraq; est ordinariū iudicium. nu. 51. 82
 Acceptio rei alienæ tripliciter accide-re potest. nu. 3. 164
 Accusare de simonia quilibet potest. nume. 18. 181
 Accusatione simoniae pendente suspen-situt simoniacus. nu. 19. eod.
 Accusare de simonia omnes possunt. nume. 21. 182
 Actio criminalis competit pro iniuria. nume. 6. 206
 Actio furti etiam pro uno ouo com-petit. nu. 2. eo.
 Actio iniuriarum an competit post annum. nu. 25. 265
 Accusatio de occultis an inter regula-res monachos permittatur. nu. 25. 272
 Accusator in probatione deficiens, qua-liter puniendus. nu. 26. eod.
 Accusatio de auditu, an procedat. nu-me. 27. eo.
 Accusator falsus qualiter puniatur. nu-me. 28. eod.
 Accusare qn possit monachus aliquē sine abbatis licetia: Et quid qn vult accusare abbate suum. nu. 32. 273
 Accusans falso, qualiter puniatur. nu-me. 49. 275
 Actio iniuriarum an pro vindicta tan-tum, vel etiam ad rem restituendam competat. nu. 19. 281
 Aduocatus, medicus, & procurator an reuelare teneantur. Et omnes con-fessori & qui parantur. nu. 33. 104
 Aduocatus & procurator an sint idonei fideiustores. nu. 17. 146
 Ad iudicem ire, estire ad ius ipsum. nu-me. 22. 162
 Adulterum clericum offendens, nō est sacrilegus. nu. 39. 175
 Adulterij fœdus quāta sit. nu. 9. 191
 Adulterij poena. nu. 10. eod.
 Adul-